

A-1.

**U.P. Higher Judicial Service (Preliminary) Examination - 2018 (Part - III)**  
उ०प्र० उच्चतर न्यायिक सेवा (प्रारंभिक) परीक्षा - 2018 (खण्ड - III)

Roll No.

Time : 2 hours

समय : 2 घण्टे

Signatu

Marks : 100

अंक : 100

Notes:

- (i) All questions are to be attempted.
- (ii) Each question carries equal mark.
- (iii) Answers are to be given by blackening the correct option in the O.M.R. Sheet.
- (iv) Each question has only one correct answer / option.
- (v) If there is any conflict / difficulty in understanding the nature of the questions, the questions framed in English shall prevail and answer to the question will be considered and assessed in the light of the question in English.

टिप्पणी :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।
- (iii) उत्तर ओएमआर शीट में सही विकल्प को काला (ब्लैकिंग) करके दिये जायेंगे।
- (iv) प्रत्येक प्रश्न का केवल एक उत्तर / विकल्प सही है।
- (v) यदि किसी प्रश्न या उसकी प्रकृति को समझने में कोई कठिनाई होती है तो अंग्रेजी में दिये गये प्रश्न को आधार माना जायेगा तथा इस प्रकार के प्रश्नों के उत्तर का मूल्यांकन अंग्रेजी में दिये गये प्रश्न के प्रकाश में किया जायेगा।

## PAPER-[A]

1. **As per the Indian Partnership Act, 1932, "business" includes :**  
भारतीय भागीदारी अधिनियम, 1932 के अनुसार, "कारबार" के अन्तर्गत शामिल है :
  - (A) every trade, occupation and profession  
हर व्यापार, उपजीविका और वृत्ति
  - (B) every service including service on contract basis  
संविदा के आधार पर सेवा सहित हर सेवा
  - (C) medical assistance given under National Rural Health Mission  
राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन के अन्तर्गत दी गई चिकित्सीय सहायता
  - (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं
2. **Which of the following statement is not correct :**  
निम्नलिखित कथन में से कौन सही नहीं है :
  - (A) a firm may be dissolved with the consent of all the partners  
कोई फर्म सब भागीदारों की सम्मति से विघटित की जा सकती है
  - (B) a firm may be dissolved in accordance with a contract between the partners  
कोई फर्म भागीदारों के बीच की संविदा के अनुसार विघटित की जा सकती है
  - (C) a firm stands dissolved by the happening of any event that makes it unlawful for the

- business  
कोई फर्म किसी ऐसी घटना से घटित होने से, जिससे फर्म का कारबार चलाना विधिविरुद्ध हो जाए, विघटित हो जाती है
- (D) a firm may be dissolved as per will of any of its partner without giving any notice in writing to the other partners  
कोई फर्म अन्य भागीदारों को लिखित में सूचना दिये बिना इसके किसी भी भागीदार की इच्छा के अनुसार विघटित की जा सकती है
3. **A patient in a lunatic asylum, who is, at intervals, of sound mind :**  
पागलखाने का एक रोगी, जो कि अन्तरालों में स्वस्थचित्त हो जाता है :
- (A) may contract during those intervals  
उन अन्तरालों के दौरान में संविदा कर सकता है
- (B) cannot contract during those intervals  
उन अन्तरालों के दौरान में संविदा नहीं कर सकता है
- (C) may contract during those intervals with the aid of a guardian  
उन अन्तरालों के दौरान में संरक्षक की सहायता से संविदा कर सकता है
- (D) may contract after having permission from the competent Government authority  
सक्षम सरकारी प्राधिकारी से अनुमति लेने के बाद संविदा कर सकता है
4. **'A', a famous painter, promises to paint a picture for 'B' :**  
'A' एक प्रसिद्ध चित्रकार, 'B' के लिये एक रंगचित्र बनाने का वचन देता है :
- (A) 'A' must perform this promise personally  
'A' को इस वचन का पालन व्यक्तिगत रूप से करना होगा
- (B) 'A' may perform this promise through outsourcing  
'A' इस वचन का पालन आउटसोर्सिंग के माध्यम से कर सकता है
- (C) 'A' may perform this promise by getting the picture painted through an equally eminent painter  
'A' इस वचन का पालन किसी समतुल्य प्रसिद्ध चित्रकार के माध्यम से रंगचित्र बनवा के कर सकता है
- (D) all the above statements are correct  
उपरोक्त सभी कथन सही हैं
5. **As per provisions of Indian Contract Act, 1872, consent is said to be free when it is not caused by :**  
भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के उपबंधों के अनुसार, सम्मति स्वतन्त्र तब कही जाती है जबकि वह कारित न हो :
- (A) coercion as defined under Section 15  
धारा 15 में यथापरिभाषित प्रपीड़न द्वारा
- (B) undue influence as defined under Section 16  
धारा 16 में यथापरिभाषित असम्यक् असर द्वारा
- (C) fraud as defined under Section 17  
धारा 17 में यथापरिभाषित कपट द्वारा
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं
6. **Which of the following is not a remedy for breach of contract :**  
निम्नलिखित में से कौन-सा संविदा भंग के लिये उपचार नहीं है :
- (A) damages  
नुकसानी
- (B) injunction



- (C) व्यादेश  
fine  
जुर्माना
- (D) specific performance  
विनिर्दिष्ट पालन

7. **Part IX-A relating to Municipalities was inserted in the Constitution of India by the :**

- भारतीय संविधान में नगरपालिकाओं से सम्बन्धित भाग 9-ए किसके द्वारा अन्तःस्थापित किया गया :
- (A) Constitution (Seventy-fourth Amendment) Act, 1992  
संविधान (चौहत्तरवाँ संशोधन) अधिनियम, 1992
- (B) Constitution (Seventy-first Amendment) Act, 1992  
संविधान (इकहत्तरवाँ संशोधन) अधिनियम, 1992
- (C) Constitution (Forty-second Amendment) Act, 1976  
संविधान (बयालीसवाँ संशोधन) अधिनियम, 1976
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

8. **Article 371 of the Constitution of India provides special provision with respect to the States of :**

- भारत के संविधान का अनुच्छेद 371 किन राज्यों के संबंध में विशेष उपबंध उपबंधित करता है :
- (A) Nagaland and Manipur  
नागालैंड एवं मणिपुर
- (B) Mizoram and Nagaland  
मिजोरम एवं नागालैंड
- (C) Meghalaya and Tripura  
मेघालय एवं त्रिपुरा
- (D) Maharashtra and Gujarat  
महाराष्ट्र एवं गुजरात

9. **Uttar Pradesh Higher Judicial Service Rules, 1975 have been enacted by the :**

- उत्तर प्रदेश उच्चतर न्यायिक सेवा नियम, 1975 किसके द्वारा निर्मित किये गये हैं :
- (A) Governor of Uttar Pradesh exercising powers conferred by the proviso to Article 309 read with Article 233 of the Constitution of India  
भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक सपठित अनुच्छेद 233 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का उपयोग करते हुए उत्तर प्रदेश का राज्यपाल
- (B) Chief Justice of Allahabad High Court invoking powers under Article 235 of the Constitution of India  
भारत के संविधान के अनुच्छेद 235 के अन्तर्गत शक्तियों का उपयोग करते हुए इलाहाबाद उच्च न्यायालय का मुख्य न्यायाधीश
- (C) Governor of Uttar Pradesh invoking powers under Article 258-A of the Constitution of India  
भारत के संविधान के अनुच्छेद 258-ए के अन्तर्गत शक्तियों का उपयोग करते हुए उत्तर प्रदेश का राज्यपाल
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

10. **A peon working in a High Court may be dismissed from service without holding any inquiry as prescribed under Article 311 of the Constitution of India,**

where the :

किसी उच्च न्यायालय में कार्यरत किसी चपरासी को भारत के संविधान के अनुच्छेद 311 के अन्तर्गत यथाविहित कोई जाँच किये बिना सेवा से पदच्युत किया जा सकता है, जहाँ :

- (A) - Registrar General of the High Court is satisfied that in the interest of security of the State it is not expedient to hold such inquiry  
उच्च न्यायालय के महानिबन्धक का यह समाधान हो जाता है कि राज्य की सुरक्षा के हित में यह समीचीन नहीं है कि ऐसी जाँच की जाये
- (B) Chief Justice of the High Court is satisfied that in the interest of security of the State it is not expedient to hold such inquiry  
उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश का यह समाधान हो जाता है कि राज्य की सुरक्षा के हित में यह समीचीन नहीं है कि ऐसी जाँच हो
- (C) Governor of the State is satisfied that in the interest of security of the State it is not expedient to hold such inquiry  
राज्य के राज्यपाल का यह समाधान हो जाता है कि राज्य की सुरक्षा के हित में यह समीचीन नहीं है कि ऐसी जाँच हो
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

11. All executive action of the Government of India shall be expressed to be taken in the name of :

भारत सरकार की समस्त कार्यपालिका कार्रवाई किसके नाम से की हुई कही जायेगी :

- (A) Prime Minister of India  
भारत का प्रधानमंत्री
- (B) President of India  
भारत का राष्ट्रपति
- (C) Speaker of Lok Sabha  
लोकसभा अध्यक्ष
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

12. In which of the following cases, the Supreme Court of India held that secularism is the basic feature of the Constitution of India :

निम्नलिखित वादों में से किसमें भारत के उच्चतम न्यायालय ने यह अभिनिर्धारित किया कि पंथ निरपेक्षता भारत के संविधान की मूल विशेषता है :

- (A) M. Nagaraj and others Versus Union of India and others; AIR 2007 SC 71  
एम. नागराज एवं अन्य बनाम भारत संघ एवं अन्य; AIR 2007 SC 71
- (B) V.K. Sasikala Versus State; AIR 2013 SC 613  
वी.के. शशिकला बनाम राज्य; AIR 2013 SC 613
- (C) S.R. Bommai and others Versus Union of India and others; AIR 1994 SC 1918  
एस.आर. बोम्मई एवं अन्य बनाम भारत संघ एवं अन्य; AIR 1994 SC 1918
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

13. As per Article 156(3) of the Constitution of India :

भारत के संविधान के अनुच्छेद 156(3) के अनुसार :

- (A) Governor shall hold office for a term of 5 years from the date on which he enters upon his office  
राज्यपाल अपने पद ग्रहण की तारीख से 5 वर्ष की अवधि तक पद धारण करेगा
- (B) Prime Minister of India shall hold office for a term of 5 years from the date on which



he enters upon his office

भारत का प्रधानमंत्री अपने पद ग्रहण की तारीख से 5 वर्ष की अवधि तक पद धारण करेगा

- (C) Vice President of India shall hold office for a term of 5 years from the date on which he enters upon his office

भारत का उपराष्ट्रपति अपने पद ग्रहण की तारीख से 5 वर्ष की अवधि तक पद धारण करेगा

- (D) Chief Justice of India shall hold office for a term of 5 years from the date on which he enters upon his office

भारत का मुख्य न्यायाधीश अपने पद ग्रहण की तारीख से 5 वर्ष की अवधि तक पद धारण करेगा

**14. Article 16 of the Constitution of India pertains to :**

भारत के संविधान का अनुच्छेद 16 किससे सम्बन्धित है :

- (A) prohibition of discrimination on grounds of religion, race, caste, sex, or place of birth  
धर्म, मूलवंश, जाति, लिंग या जन्म-स्थान के आधार पर विभेद का प्रतिषेध
- (B) equality before law  
विधि के समक्ष समता
- (C) abolition of titles  
उपाधियों का अन्त
- (D) equality of opportunity in matters of public employment  
लोक नियोजन के विषय में अवसर की समता

**15. Whether the powers under Article 323-A of the Constitution of India can be exercised by appropriate legislature to constitute Administrative Tribunal :**

क्या प्रशासनिक अधिकरण के गठन के लिए उपयुक्त विधायिका द्वारा भारत के संविधान के अनुच्छेद 323-ए के अन्तर्गत शक्तियों का प्रयोग किया जा सकता है

- (A) yes  
हाँ
- (B) yes, if the Tribunal is to be constituted for adjudication of the matters relating to the State service  
हाँ, यदि अधिकरण राज्य सेवा से सम्बन्धित मामलों के न्यायनिर्णयन के लिए गठित किया जाना है
- (C) no  
नहीं
- (D) yes, if the Tribunal is made for adjudication of service matters relating to educational disputes  
हाँ, यदि अधिकरण शैक्षिक विवादों से सम्बन्धित सेवा मामलों के न्यायनिर्णयन के लिए बनाया जाता है

**16. By the Constitution (One Hundred and Third Amendment) Act, 2019, which one of the following clauses was added to Article 16 of the Constitution of India :**

संविधान (एक सौ तीनवां संशोधन) अधिनियम, 2019, द्वारा निम्नलिखित में से कौन सा खण्ड भारत के संविधान के अनुच्छेद 16 में जोड़ा गया :

- (A) Article 16 (6)  
अनुच्छेद 16 (6)
- (B) Article 16 (4-B)  
अनुच्छेद 16 (4-ब)
- (C) Article 16 (5)  
अनुच्छेद 16 (5)
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

**17. 'A' bequests certain property to 'B' having the fullest confidence that he will**

dispose of it for the benefit of 'C'. This creates :

'A' यह पूर्णतम विश्वास रखते हुए कि 'B' उस सम्पत्ति का व्ययन 'C' के लाभ के लिए करेगा, एक सम्पत्ति की वसीयत 'B' को करता है। इससे किसका सृजन हो जाता है :

- (A) partnership  
भागीदारी
- (B) company  
कम्पनी
- (C) trust  
न्यास
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

18. Ram, the owner of an agricultural field, grants a licence to Ramesh, to use a path across it. Ram with intent to revoke the licence, locks a gate across the path. The licence is :

एक खेत का स्वामी राम, रमेश को खेत के आर-पार रास्ते का प्रयोग करने के लिए अनुज्ञप्ति अनुदत्त करता है। राम, अनुज्ञप्ति को प्रतिसंहत करने के आशय से, रास्ते के पार द्वार पर ताला लगा देता है। अनुज्ञप्ति :

- (A) suspended  
निलंबित हो जाती है
- (B) revoked  
प्रतिसंहत हो जाती है
- (C) continued  
बनी रहती है
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

19. A licence is deemed to be revoked :

अनुज्ञप्ति प्रतिसंहत समझी जाती है :

- (A) when, from a cause preceding the grant of it, the grantor ceases to have any interest in the property affected by the licence  
जब, उसके अनुदान से पूर्ववर्ती कारण से, अनुदानकर्ता का अनुज्ञप्ति से प्रभावित सम्पत्ति में कोई हित नहीं रहता
- (B) when, the licensee releases it, expressly or impliedly, to the grantor or his representative  
जब अनुज्ञप्तिधारी उसे अनुदानकर्ता या उसके प्रतिनिधि के पक्ष में अभिव्यक्त रूप से या विवक्षित रूप से निर्मुक्त कर देता है
- (C) where, it has been granted for a limited period, or acquired on condition that it shall become void on the performance or non-performance of a specified act, and the period expires, or the condition is fulfilled  
जहाँ वह सीमित कालावधि के लिए अनुदत्त की गयी है, या इस शर्त पर अर्जित की गयी है कि वह विनिर्दिष्ट कार्य के पालन या अपालन पर शून्य हो जाएगी, और यह कालावधि समाप्त हो जाती है, या शर्त पूरी हो जाती है
- (D) all the above  
उपरोक्त सभी

20. A witness, who is unable to speak, gives his evidence in writing in the open Court; evidence so given shall be deemed to be :

ऐसा कोई साक्षी, जो बोलने में असमर्थ है, खुले न्यायालय में लिखित में अपना साक्ष्य देता है; इस



प्रकार दिया गया साक्ष्य समझा जाएगा :

- (A) primary evidence  
प्राथमिक साक्ष्य
- (B) secondary evidence  
द्वितीयक साक्ष्य
- (C) documentary evidence  
दस्तावेजी साक्ष्य
- (D) oral evidence  
मौखिक साक्ष्य

21. Dasti summons for service on the defendant can be given to the plaintiff under :

किसके अन्तर्गत दस्ती समन प्रतिवादी पर तामीली के लिए वादी को दिये जा सकते हैं :

- (A) Order V Rule 9A, C.P.C.  
आदेश 5 नियम 9-ए, सिविल प्रक्रिया संहिता
- (B) Order V Rule 9, C.P.C.  
आदेश 5 नियम 9, सिविल प्रक्रिया संहिता
- (C) Order IV Rule 7, C.P.C.  
आदेश 4 नियम 7, सिविल प्रक्रिया संहिता
- (D) Order VI Rule 6, C.P.C.  
आदेश 6 नियम 6, सिविल प्रक्रिया संहिता

22. A proclamation under Section 82 of Cr.P.C. can be issued against a person against whom a warrant has been issued. Thus, a proclamation can be issued against :

दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 82 के अन्तर्गत उद्घोषणा ऐसे किसी व्यक्ति के विरुद्ध जारी की जा सकती है जिसके विरुद्ध वारंट जारी किया गया हो। अतः उद्घोषणा किसके विरुद्ध जारी की जा सकती है :

- (A) accused offender  
एक अभियुक्त अपराधी
- (B) a surety  
एक प्रतिभू
- (C) a witness  
एक साक्षी
- (D) all the above  
उपरोक्त सभी

23. A notice under Section 111 of the Transfer of Property Act, 1882 can be waived :

सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 की धारा 111 के अन्तर्गत कोई सूचना अधिव्यक्त की जा सकती है:

- (A) by express or implied consent of the person to whom it is given  
यह जिस व्यक्ति को दी गयी है उस व्यक्ति की अभिव्यक्त या विवक्षित सम्मति से
- (B) by implied consent of the person to whom it is given  
यह जिस व्यक्ति को दी गयी है उस व्यक्ति की विवक्षित सम्मति से
- (C) by express consent of the person to whom it is given  
यह जिस व्यक्ति को दी गयी है उस व्यक्ति की अभिव्यक्त सम्मति से
- (D) by notice from either party  
किसी भी पक्षकार की ओर से सूचना द्वारा

24. The period within the principle of Section 106 of the Transfer of Property Act,

**1882 shall commence from :**

सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 की धारा 106 के सिद्धान्त के अन्तर्गत अवधि कब से प्रारम्भ होगी :

- (A) date of receipt of notice  
सूचना की प्राप्ति की तिथि
- (B) date of issue of notice  
सूचना जारी करने की तिथि
- (C) date of summoning of notice  
सूचना की तामीली की तिथि
- (D) 15 days from the expiry of notice  
सूचना के अवसान से 15 दिन

**25. The proceedings under the Hindu Marriage Act, 1955 shall be conducted in :**

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत कार्यवाहियाँ संचालित होंगी :

- (A) Open Court  
खुले न्यायालय में
- (B) Camera  
बन्द कमरे में
- (C) As per choice of the Presiding Officer  
पीठासीन अधिकारी की इच्छा के अनुसार
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

**26. A decree for restitution of conjugal rights may be enforced :**

दाम्पत्य अधिकारों के प्रत्यास्थापन के लिए डिक्री प्रवृत्त की जा सकेगी :

- (A) by attachment of property  
सम्पत्ति की कुर्की के द्वारा
- (B) by injunction  
व्यादेश द्वारा
- (C) by detention in civil prison  
सिविल कारागार में निरोध द्वारा
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

**27. Secondary evidence includes :**

द्वितीयक साक्ष्य के अन्तर्गत आते हैं :

- (A) certified copies  
प्रमाणिक प्रतियाँ
- (B) copies made from or compared with the original  
मूल से बनाई गई या तुलना की गई प्रतियाँ
- (C) copies made from the original by mechanical process and copies compared with such copies  
मूल से यान्त्रिक प्रक्रिया द्वारा बनाई गई प्रतियाँ तथा ऐसी प्रतियों से तुलना की हुई प्रतिलिपियाँ
- (D) all the above  
उपरोक्त सभी

**28. The judgment delivered by a Court in cases of plea bargaining is :**

अभिवाक् सौदेबाजी के मामलों में किसी न्यायालय द्वारा प्रदत्त निर्णय है :

- (A) final  
अन्तिम



- (B) appealable and appeal lies to the High Court  
अपीलयोग्य तथा अपील उच्च न्यायालय में होती है
- (C) final and no appeal except SLP under Article 136 and writ petition under Article 226 and 227 lies  
अन्तिम तथा कोई अपील, सिवाय अनुच्छेद 136 के अधीन एस.एल.पी. और अनुच्छेद 226 तथा 227 के अधीन रिट याचिका के नहीं होती है
- (D) appeal lies directly to the Supreme Court  
अपील सीधे उच्चतम न्यायालय में होती है

29. Any person born during the continuance of a valid marriage between his mother and any man or within 280 days after its dissolution, the mother remaining unmarried shall be conclusive proof that he is the legitimate son of that man unless :

किसी व्यक्ति का जन्म उसकी माता और किसी पुरुष के बीच विधिमान्य विवाह के कायम रहते हुए, या उसका विघटन होने के उपरान्त माता के अविवाहित रहते हुए दो सौ अस्सी दिन के भीतर हुआ था, इस बात का निश्चयक सबूत होगा कि वह उस पुरुष का धर्मज पुत्र है, जब तक कि :

- (A) it can be proved that mother of the child is characterless  
यह सिद्ध न किया जा सके कि बालक की माता चरित्रहीन है
- (B) it can be proved that marriage tie is not in existence  
यह सिद्ध न किया जा सके कि वैवाहिक बंधन अस्तित्व में नहीं है
- (C) it can be shown that the parties to the marriage had no access to each other at any time when he could have been be gotten  
यह दर्शित न किया जा सके कि विवाह के पक्षकारों की परस्पर पहुँच ऐसे किसी समय नहीं थी कि जब उसका गर्भाधान किया जा सकता था
- (D) both (A) and (B)  
(A) तथा (B) दोनों

30. In order to present the petition for divorce by mutual consent under Section 13-B of the Hindu Marriage Act, 1955, the parties must be living separately for a period of :

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 13-ब के अन्तर्गत पारस्परिक सहमति द्वारा विवाह-विच्छेद के लिये याचिका प्रस्तुत करने हेतु पक्षकार किस अवधि से अलग-अलग रह रहे हों :

- (A) two years  
दो वर्ष
- (B) one year  
एक वर्ष
- (C) three years  
तीन वर्ष
- (D) no limit  
कोई सीमा नहीं

31. In which of the following case(s), a dishonest misappropriation has not been committed :

- 'A' takes a book from his friend 'B's library for reading it overnight. 'B' was not present when 'A' took the book. The next day while coming to return the book 'A' was tempted to see a movie but had no money, so he pawned the book to pay for the ticket.
- 'A' and 'B' were joint owners of a horse. 'A' took the horse to another station

for his exclusive use without informing 'B'. 'A' did not return the horse and when it grew old sold it and pocketed the money.

3. 'A' found a purse on the road, he picked it up and kept it in his pocket. Immediately, he was arrested and the purse recovered.

निम्नलिखित मामलों में से किन/किस में बेईमानी से दुर्विनियोग नहीं किया गया है :

1. 'A' पूरी रात पढ़ने के लिए अपने मित्र 'B' के पुस्तकालय से एक पुस्तक लेता है। जब 'A' ने पुस्तक ली, 'B' उपस्थित नहीं था। अगले दिन पुस्तक वापस करने के लिए आते समय 'A' फिल्म देखने के लिए लालायित हो जाता है किन्तु उसके पास धन नहीं था इसलिए वह टिकट का भुगतान करने के लिए उस पुस्तक को गिरवी रख देता है।
2. 'A' और 'B' एक घोड़े के संयुक्त स्वामी थे। 'B' को सूचित किये बिना 'A' घोड़े को अपने अनन्य उपयोग के लिए अन्य स्टेशन ले गया। 'A' ने घोड़े को वापस नहीं किया और जब वह बूढ़ा हो गया तो उसे बेचकर धन अपनी जेब में रख लिया।
3. 'A' को सड़क पर एक बटुआ मिला, उसने इसे उठाकर अपनी जेब में रख लिया। तत्काल उसे गिरफ्तार कर लिया गया और बटुआ बरामद किया गया।

- (A) 1 and 2  
1 और 2
- (B) 2 and 3  
2 और 3
- (C) 3 alone  
केवल 3
- (D) 1, 2 and 3  
1, 2 और 3

32. A confession which is firstly made by accused but after sometime he goes back and denies, it is called :

कोई संस्वीकृति, जो पहले अभियुक्त द्वारा की जाती है किन्तु कुछ समय पश्चात् वह मुकर जाता है और इंकार कर देता है, कहलाती है :

- (A) extra-judicial confession  
न्यायिकेत्तर संस्वीकृति
- (B) judicial confession  
न्यायिक संस्वीकृति
- (C) retracted confession  
मुकरी हुई संस्वीकृति
- (D) truncated confession  
लघुकृत संस्वीकृति

33. 'A' has knocked down two teeth of 'B'. In this case, 'A' has committed :

- (A) mischief  
रिष्टि
- (B) hurt  
उपहति
- (C) grievous hurt  
घोर उपहति
- (D) criminal intimidation  
आपराधिक अभित्रास

34. Where two or more Courts have the jurisdiction, the jurisdiction of a Civil Court under Section 20, C.P.C. :



जहाँ दो या अधिक न्यायालयों को अधिकारिता प्राप्त है वहाँ सिविल प्रक्रिया संहिता की धारा 20 के अन्तर्गत किसी सिविल न्यायालय की अधिकारिता को :

- (A) can be excluded by a clear agreement between the parties  
पक्षकारों के मध्य स्पष्ट करार द्वारा अपवर्जित किया जा सकता है
- (B) cannot be excluded under any circumstances  
किसी भी परिस्थिति में अपवर्जित नहीं किया जा सकता है
- (C) can be excluded by a Court's order  
एक न्यायालय के आदेश द्वारा अपवर्जित किया जा सकता है
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

35. Whether *Saptapadi* is obligatory under Section 7 of the Hindu Marriage Act ?  
क्या हिन्दू विवाह अधिनियम की धारा 7 के अन्तर्गत *सप्तपदी* बाध्यकारी है ?

- (A) yes  
हाँ
- (B) no  
नहीं
- (C) depends  
निर्भर करता है
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

36. Private alienation of property by the judgment-debtor after attachment under Section 64 (1) of C.P.C. is :

सिविल प्रक्रिया संहिता की धारा 64 (1) के अन्तर्गत कुर्की के पश्चात् निर्णीत-ऋणी द्वारा सम्पत्ति का निजी हस्तान्तरण है :

- (A) valid  
वैध
- (B) voidable  
शून्यकरणीय
- (C) void  
शून्य
- (D) irregular  
अनियमित

37. A decree passed in a suit under Order XXXVII of C.P.C. without applying for leave defend may be set aside under :

सिविल प्रक्रिया संहिता के आदेश 37 के अन्तर्गत किसी वाद में पारित डिक्री को प्रतिरक्षा करने की अनुमति के लिए आवेदन किये बिना, किसके अन्तर्गत अपास्त किया जा सकता है :

- (A) Order IX, Rule 13 of C.P.C.  
आदेश 9, नियम 13 सिविल प्रक्रिया संहिता
- (B) Order XXXVII, Rule 4 of C.P.C.  
आदेश 37, नियम 4 सिविल प्रक्रिया संहिता
- (C) Order XXXVII, Rule 7 of C.P.C.  
आदेश 37, नियम 7 सिविल प्रक्रिया संहिता
- (D) Either (A) or (B) or (C)  
या (A) या (B) या (C)

38. Under Muslim Law, 'Khula' and 'Mubarat' are :

- (A) मुस्लिम विधि के अन्तर्गत 'खुला' एवं 'मुबारत' है :  
the forms of marriage  
विवाह के प्रकार
- (B) the forms of dissolution of marriage by agreement  
सहमति से विवाह के विघटन के प्रकार
- (C) the forms of repudiation of gift on attaining majority  
वयस्कता प्राप्त होने पर दान निराकृत करने के प्रकार
- (D) the forms of demanding pre-emption  
हकशफा माँगने के प्रकार

39. On a busy junction of road, a huge poster/banner installed by an association is creating obstruction in traffic. Who from amongst the following, on having information, may remove such banner/poster by initiating proceedings under the provisions of the Code of Criminal Procedure :

एक एसोसिएशन द्वारा मार्ग के एक व्यस्त संगम पर स्थापित एक विशाल पोस्टर/बैनर यातायात में व्यवधान पैदा कर रहा है। निम्न में से कौन, सूचना प्राप्त होने पर, भारतीय दण्ड प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत कार्यवाहियाँ प्रारम्भ कर ऐसे बैनर/पोस्टर को हटा सकता है :

- (A) the District Magistrate  
जिला न्यायाधीश
- (B) The Chief Judicial Magistrate  
मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (C) The Sub Divisional Magistrate  
उपखण्ड मजिस्ट्रेट
- (D) The Collector  
जिलाधीश

40. Burden of proof under Section 101 of the Indian Evidence Act, 1872 :  
भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 101 के अन्तर्गत सबूत का भार :

- (A) goes on shifting as the trial proceeds  
विचारण के दौरान परिवर्तित होता रहता है
- (B) never shifts  
कभी परिवर्तित नहीं होता है
- (C) may shift  
परिवर्तित हो सकता है
- (D) both (A) and (B) are correct  
उक्त (A) व (B) दोनों सही हैं

41. Islamic Law is called :  
इस्लामिक विधि कहलाती है :

- (A) Hadith  
हादिथ
- (B) Sharia  
शरिया
- (C) Ijma  
इज्मा
- (D) Sunna  
सुन्ना

42. Which of the following is correct statement insofar as Section 20 of the Code



**of Civil Procedure, 1908 is concerned ?**

जहाँ तक सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की धारा 20 का सम्बन्ध है, निम्न में से कौन सा कथन सही है ?

- (A) the suit has to be instituted in the Court of the lowest grade competent to try it  
वाद को उस निम्नतम श्रेणी के न्यायालय में संस्थित किया जाना चाहिए, जो उसका विचारण करने में सक्षम हो
- (B) the suit has to be instituted in the Court within the local limits of whose jurisdiction the defendant actually and voluntarily resides or carries on business or personally works or gain  
वाद उस न्यायालय में संस्थित किया जावेगा, जिसकी स्थानीय सीमाओं के क्षेत्राधिकार में प्रतिवादी वास्तविक और स्वैच्छिक रूप से निवास करता है या कारोबार करता है या अभिलाभ के लिए स्वयं काम करता है
- (C) the suit has to be instituted in the Court within the local limits of whose jurisdiction, the cause of action wholly or in part arises  
वाद उस न्यायालय में संस्थित किया जावेगा, जिसकी स्थानीय सीमाओं के क्षेत्राधिकार में वाद हेतुक पूर्णतया या भागतः उत्पन्न होता है
- (D) all the above are correct  
उपरोक्त सभी सत्य है

**43. In which of the following cases, did the Supreme Court uphold the validity of the Code of Civil Procedure Amendment Act of 1999 and 2002 ?**

निम्न में से किस मामले में उच्चतम न्यायालय द्वारा सिविल प्रक्रिया संहिता संशोधन अधिनियम, 1999 एवं 2002 की वैधता को जायज ठहराया ?

- (A) Delhi H.C. Bar Association Versus UOI  
दिल्ली हाईकोर्ट बार एसोसियेशन बनाम भारत संघ
- (B) Allahabad H.C. Bar Association Vs. UOI  
इलाहाबाद हाईकोर्ट बार एसोसियेशन बनाम भारत संघ
- (C) Salem Advocate Bar Association Vs. UOI  
सेलम एडवोकेट बार एसोसियेशन बनाम भारत संघ
- (D) Punjab and Haryana High Court Bar Association Vs. UOI  
पंजाब एण्ड हरियाणा हाईकोर्ट बार एसोसियेशन बनाम भारत संघ

**44. Which of the following irregularities of a Magistrate, not empowered by law to do so, vitiates the proceedings ?**

मजिस्ट्रेट द्वारा की गई निम्नलिखित में से कौन सी अनियमितताएं, जिसके लिए वह विधि द्वारा सशक्त नहीं है, कार्यवाही को दूषित करती है ?

- (A) to hold inquiry under Section 176 Code of Criminal Procedure  
दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 176 के तहत की गई जांच
- (B) to make over a case under sub-Section (2) of Section 192 Code of Criminal Procedure  
दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 192 की उपधारा (2) के अधीन किसी मामले को हवाले करना
- (C) to take cognizance of an offence under clause (c) of sub-Section (1) of Section 190 Code of Criminal Procedure  
दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 190 की उपधारा (1) के खण्ड (ग) के अधीन किसी अपराध का प्रसंज्ञान करना
- (D) to tender pardon to accomplice under Section 306 Code of Criminal Procedure  
दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 306 के अधीन सह-अपराधी को क्षमादान करना

**45. Which of the following is not a "document" as per provisions of the Indian**

**Evidence Act, 1872 ?**

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के प्रावधानों के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा एक "दस्तावेज" नहीं है ?

- (A) a map  
एक मानचित्र
- (B) words lithographed  
शिलामुद्रित शब्द
- (C) inscription on a stone  
शिला पर उत्कीर्ण लेख
- (D) a piece of metal with inscription that was used to cause fatal injury  
उत्कीर्ण लेखयुक्त धातु का एक टुकड़ा जिसका प्रयोग घातक चोट कारित करने के लिए किया गया

46. 'A' is a furniture producer at Saharanpur. 'B' carries on business at Varanasi. 'B' through his agent at Saharanpur, buys hundred chairs from 'A' and requires 'A' to deliver them to 'C' at Saharanpur. 'B' fails to pay the price of the chairs purchased.

'A' सहारनपुर में एक फर्नीचर निर्माता है। 'B' वाराणसी में कारोबार करता है। 'B' सहारनपुर में अपने अभिकर्ता के माध्यम से 'A' से सौ कुर्सियों खरीदता है और सहारनपुर में 'C' को उनका परिदान करने को 'A' से अपेक्षा करता है। 'B' खरीदी गयी कुर्सियों की कीमत का भुगतान करने में असफल हो जाता है।

- (A) 'A' may file suit only at Saharanpur  
'A' केवल सहारनपुर में वाद दायर कर सकेगा
- (B) 'A' may file suit only at Varanasi  
'A' केवल वाराणसी में वाद दायर कर सकेगा
- (C) 'A' may file suit either in Saharanpur or at Varanasi  
'A' या तो सहारनपुर में या वाराणसी में वाद दायर कर सकेगा
- (D) 'A' may file a civil suit at Lucknow being capital of the Uttar Pradesh  
'A' उत्तर प्रदेश की राजधानी होने के नाते लखनऊ में एक सिविल वाद दायर कर सकेगा

47. 'A' lets a premises to 'B' at a yearly rent of Rs. 50,000/-. The rent for whole of the years 2014, 2015, 2016 and 2017 is due and unpaid. 'A' sues 'B' in 2018 only for the rent due for 2014 and 2015.

'A' रु. 50,000/- के वार्षिक भाटक पर एक परिसर 'B' को किराये पर देता है। पूर्ण वर्ष 2014, 2015, 2016 एवं 2017 का भाटक बकाया है और उसका भुगतान नहीं हुआ है। 'A' केवल 2014 और 2015 के बकाया भाटक हेतु वर्ष 2018 में 'B' के विरुद्ध लाता है।

- (A) 'A' by separate suit afterwards may sue 'B' for the rent due for 2016 and 2017  
'A' बाद में पृथक वाद द्वारा 2016 और 2017 के बकाया भाटक हेतु 'B' के विरुद्ध वाद ला सकेगा
- (B) 'A' by separate suit cannot afterwards sue 'B' for the rent due for 2016 and 2017  
'A' बाद में पृथक वाद द्वारा 2016 और 2017 के बकाया भाटक हेतु 'B' के विरुद्ध वाद नहीं ला सकता है
- (C) 'A' by having leave from the Court sue 'B' afterwards for the rent due for 2016 and 2017  
'A' बाद में न्यायालय की अनुमति प्राप्त करके 2016 और 2017 के बकाया भाटक हेतु 'B' के विरुद्ध वाद ला सकेगा
- (D) 'A' by consent of 'B' may sue 'B' afterwards for the rent due for 2016 and 2017  
'A' बाद में 'B' की सहमति से 2016 और 2017 के बकाया भाटक हेतु 'B' के विरुद्ध वाद ला सकेगा

48. No person shall be deprived of his property save by authority of law. It is :



- है : किसी व्यक्ति को उसकी सम्पत्ति से विधि के प्राधिकार से ही वंचित किया जाएगा, अन्यथा नहीं, यह
- (A) Fundamental Right  
मूल अधिकार
- (B) Directive Principle of such policy  
राज्य के नीति निदेशक तत्व
- (C) Constitutional Rights  
संवैधानिक अधिकार
- (D) all the above  
उपरोक्त सभी

49. In which of the following cases, decriminalizing homosexuality, the Supreme Court of India held that "consensual sexual acts between adults cannot be a crime" :

निम्नांकित वादों में से किसमें, समलैंगिकता का गैर अपराधिकरण करते हुए, उच्चतम न्यायालय ने यह व्यवस्था दी है कि "वयस्कों के मध्य सहमतियुक्त लैंगिक कृत्य अपराध्य नहीं है" :

- (A) Sakshi Versus Union of India  
साक्षी बनाम भारत संघ
- (B) Naz Foundation (India) Trust Versus Suresh Kumar Koushal  
नाज़ फाउण्डेशन (इण्डिया) ट्रस्ट बनाम सुरेश कुमार कौशल
- (C) Navtej Singh Johar Versus Union of India  
नवतेज सिंह जौहर बनाम भारत संघ
- (D) Suresh Kumar Koushal Versus Naz Foundation (India) Trust  
सुरेश कुमार कौशल बनाम नाज़ फाउण्डेशन (इण्डिया) ट्रस्ट

50. The Supreme Court of India has laid down the law relating to Alternative Dispute Resolution process and Section 89 of the Code of Civil Procedure in the case of :

उच्चतम न्यायालय द्वारा वैकल्पिक विवाद निस्तारण प्रक्रियाओं तथा सिविल प्रक्रिया संहिता की धारा 89 से सम्बन्धित विधि घोषित की गई है :

- (A) Dinesh Kumar Versus Yusuf Ali  
दिनेश कुमार बनाम यूसुफ अली के मामले में
- (B) Afcon Infrastrucure Ltd. Versus Cherian Varkey Construction Co.  
एफकॉन इन्फ्रास्ट्रक्चर लि. बनाम चेरियन वरकी कन्स्ट्रक्शन कं. के मामले में
- (C) Bimlesh Versus New India Assurance Co.  
बिमलेश बनाम न्यू इण्डिया एश्योरेन्स कं. के मामले में
- (D) Standard Chartered Bank Versus V. Noble Kumar  
स्टैंडर्ड चार्टर्ड बैंक बनाम वी. नोबल कुमार के मामले में

51. Under Order XXXII Rule 9 of the Code of Civil Procedure, a next friend of a minor can be removed :

सिविल प्रक्रिया संहिता के आदेश 32 नियम 9 के अन्तर्गत एक अवयस्क के वाद-मित्र को हटाया जा सकता है :

- (A) if he ceases to reside in India during the pendency of the suit  
यदि वाद के लम्बित रहने के दौरान वह भारत के भीतर निवास करना छोड़ देता है
- (B) where his interest becomes adverse to that of the minor  
जहाँ उसका हित अवयस्क के हित के प्रतिकूल हो जाता है
- (C) where he does not do his duty  
जहाँ वह अपना कर्तव्य नहीं करता है

- (D) for any of the above reasons  
उपरोक्त में से किसी भी कारण पर
52. The Rule of "res ipsa loquitur" is related to the tort of :  
"घटना स्वयं बोलती है (res ipsa loquitur)" का नियम किस अपकृत्य से संबंधित है :
- (A) negligence  
उपेक्षा
- (B) false imprisonment  
अप्राधिकृत बन्दीकरण
- (C) defamation  
मानहानि
- (D) malicious prosecution  
द्वेषपूर्ण अभियोजन
53. The prescribed period of limitation for preferring an appeal under Section 28 of the Hindu Marriage Act is :  
हिन्दू विवाह अधिनियम की धारा 28 के अन्तर्गत अपील किये जाने का विहित परिसीमा काल है :
- (A) thirty days  
तीस दिन
- (B) sixty days  
साठ दिन
- (C) ninety days  
नब्बे दिन
- (D) one hundred & twenty days  
एक सौ बीस दिन
54. Where the prescribed period of limitation for any application is expiring on a holiday, the application :  
जहाँ कि किसी आवेदन के लिए विहित काल का अवसान किसी अवकाश के दिन हो रहा हो वहाँ आवेदन :
- (A) should be made a day prior to holiday  
अवकाश के दिन से एक दिन पूर्व किया जाना चाहिये
- (B) may be made on the day when the Court re-opens  
उस दिन किया जा सकता है जिस दिन न्यायालय फिर खुले
- (C) may be made within thirty days of re-opening of the Court  
न्यायालय खुलने के तीस दिन के भीतर किया जा सकता है
- (D) may be made on any day after the Court re-opens  
न्यायालय खुलने के पश्चात् किसी भी दिन किया जा सकता है
55. 'A' sues 'B' for negligence in providing him with a carriage for hire not reasonably fit for use, whereby 'A' was injured. The fact that 'B' as habitually negligent about the carriages which let to hire is :  
'A' ऐसी उपेक्षा के लिए 'B' पर वाद लाता है जो 'B' ने उसे युक्तियुक्त रूप से अनुपयोग्य गाड़ी भाड़े पर देने द्वारा की, जिससे 'A' को क्षति हुई थी। यह तथ्य कि 'B' उन गाड़ियों के बारे में जिन्हें वह भाड़े पर देता था, अभ्यासतः उपेक्षावान था :
- (A) relevant  
सुसंगत है
- (B) irrelevant  
विसंगत है



- (C) neither relevant nor irrelevant  
न तो सुसंगत है न ही विसंगत है
- (D) relevant as well as irrelevant  
सुसंगत भी है व विसंगत भी है

56. An accused in police custody, informs to the Station House Officer that the key by which he opened the safe and committed theft is kept by him in the patio of his house.

To what extent this information can be proved ?

पुलिस अभिरक्षा में एक अभियुक्त थानाधिकारी को सूचित करता है कि वह चाबी जिसके द्वारा उसने तिजोरी को खोलकर चोरी की है, उसने अपने घर के आंगन में रखी है।

यह सूचना किस सीमा तक साबित की जा सकेगी ?

- (A) for committing an offence of theft  
चोरी का अपराध कारित करने की
- (B) for opening lock of safe  
तिजोरी का ताला खोलने की
- (C) for committing theft by opening safe and destroying evidence  
तिजोरी का ताला खोलकर चोरी करने एवं साक्ष्य नष्ट करने की
- (D) for keeping the key in patio of house  
चाबी को घर के आंगन में रखने की

57. In a trial, while explaining any circumstances appearing in evidence against him, an accused of committing murder states that due to grave and sudden provocation he was deprived of the power of self-control and, thus, gave a single *lathi* blow to 'A', causing his death.

The burden to prove grave and sudden provocation is on :

किसी विचारण में अपने विरुद्ध साक्ष्य में प्रकट होने वाली किन्हीं परिस्थितियों का स्पष्टीकरण करते हुए, हत्या करने का अभियुक्त यह कथन करता है कि गम्भीर और अचानक प्रकोपन के कारण वह आत्मसंयम की शक्ति से वंचित हो गया व इस कारण उसने 'A' को लाठी की एक चोट पहुंचाई जिससे उसकी मृत्यु हो गई।

गम्भीर और अचानक प्रकोपन को साबित करने का भार है :

- (A) the prosecution  
अभियोजन पर
- (B) the Investigating Agency  
अनुसंधान करने वाली एजेन्सी पर
- (C) the Court  
न्यायालय पर
- (D) the accused  
अभियुक्त पर

58. During the course of trial of a rape case, a person present in Court causes a knife injury to another person before the Court. The Judge before whom the incident took place :

एक बलात्कार के प्रकरण में, विचारण के दौरान न्यायालय में उपस्थित एक व्यक्ति, न्यायालय के समक्ष चाकू द्वारा अन्य व्यक्ति को उपहति कारित करता है। वह न्यायाधीश जिसके समक्ष यह घटना हुई :

- (A) may not be called in evidence  
साक्ष्य में नहीं बुलाया जा सकता है
- (B) may be called in evidence only under special order of a higher Court  
किसी उच्चतर न्यायालय के विशेष आदेश के अधीन ही साक्ष्य में बुलाया जा सकता है

- (C) may be examined as a witness  
एक साक्षी के रूप में परीक्षित किया जा सकता है
- (D) may be called in evidence, only if the trial of that incident is going on before a higher Court  
यदि उक्त घटना का विचारण किसी उच्चतर न्यायालय में हो रहा है, तब ही साक्ष्य में बुलाया जा सकता है

**59. The offence affecting the socio-economic condition of the country, to which plea bargaining is not applicable, shall be notified by :**

वह अपराध जो देश की सामाजिक-आर्थिक स्थिति को प्रभावित करते हैं, जिन पर अभिवाक् चर्चा लागू नहीं है, को अधिसूचित किया जायेगा :

- (A) The State Government  
राज्य सरकार द्वारा
- (B) The Scheduled Castes/Scheduled Tribes Commission  
अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति द्वारा
- (C) The Human Rights Commission  
मानवाधिकार आयोग द्वारा
- (D) The Central Government  
केन्द्र सरकार द्वारा

**60. In a criminal trial, without producing the Chemical Examiner to the Government, the report given by him upon a thing duly submitted for analysis in the course of any proceeding under the Code of Criminal Procedure :**

एक आपराधिक विचारण में, बगैर सरकार के रासायनिक परीक्षक को प्रस्तुत किये, उसके द्वारा दण्ड प्रक्रिया संहिता के अधीन किसी कार्यवाही के दौरान विश्लेषण के लिए सम्यक् रूप से भेजी गई किसी चीज के बारे में दी गई रिपोर्ट को :

- (A) cannot be used as evidence  
साक्ष्य के रूप में उपयोग नहीं किया जा सकता है
- (B) can be used as evidence only in summons cases  
मात्र समन प्रकरणों में साक्ष्य के रूप में उपयोग किया जा सकता है
- (C) can be used as evidence  
साक्ष्य के रूप में उपयोग किया जा सकता है
- (D) can be used only to refresh memory of the Investigating Officer coming in evidence  
साक्ष्य में आये अन्वेषण अधिकारी की स्मृति ताजा किये जाने मात्र तक उपयोग किया जा सकता है

**61. In cases tried by the Court of Sessions or a Chief Judicial Magistrate, the Court or such Magistrate, as the case may be, shall forward a copy of its or his finding and sentence, if any, to :**

ऐसे मामले में, जिनका विचारण सेशन न्यायालय या मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट द्वारा किया गया है, यथास्थिति, न्यायालय या मजिस्ट्रेट अपने निष्कर्ष और दण्डादेश की, यदि कोई हो, प्रति अग्रहित करेगा :

- (A) The Superintendent of Police in the area of whom the crime concerned was committed  
उस पुलिस अधीक्षक को, जिसके क्षेत्र में सम्बद्ध अपराध कारित किया गया हो
- (B) The Police Station that conducted the investigation of the crime concerned  
उस पुलिस थाने को जिसने सम्बद्ध अपराध में अन्वेषण किया हो
- (C) The High Court to which the trial Court is subordinate  
उस उच्च न्यायालय को, विचारण न्यायालय जिसके अधीनस्थ हो
- (D) The District Magistrate within whose local jurisdiction the trial is held  
उस जिला मजिस्ट्रेट को जिसकी स्थानीय अधिकारिता के भीतर विचारण किया गया हो



62. "Mens rea has no place while determining penal liability under Section 138 of the Negotiable Instruments Act, 1881". This statement is :

"परक्राम्य लिखित अधिनियम, 1881" की धारा 138 के अधीन दायित्व उत्तरदायित्व का निर्धारण करने में अपराधिक मनःस्थिति का कोई स्थान नहीं है। यह कथन :

- (A) Correct  
सही है
- (B) Wrong  
गलत है
- (C) Partly correct  
अंशतः सही है
- (D) Depends upon facts of the case  
प्रकरण के तथ्यों पर निर्भर करेगा

63. In view of Section 105 of the Transfer of Property Act, 1882, a lease of immovable property is a transfer of :

सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 की धारा 105 के मद्देनजर स्थावर सम्पत्ति का पट्टा एक अन्तरण है :

- (A) a right to enjoy such property in consideration of a price paid or promised or of money, a share of crops, service or any other thing of value  
जिसमें किसी दी गई कीमत या दिये जाने के वचन, अथवा धन, फसलों के अंश, सेवा अथवा किसी अन्य मूल्यवान वस्तु के प्रतिफल पर उस सम्पत्ति के उपयोग के अधिकार का अन्तरण हो
- (B) an interest in specific immovable property for securing the payment of money advanced.  
जिसमें उधार दिये गये धन के संदाय को प्रतिभूत करने के प्रयोजन से विनिर्दिष्ट स्थावर सम्पत्ति में हित का अन्तरण हो
- (C) ownership in consideration of price paid or promised  
जिसमें दी गई कीमत या दिये जाने के वचन के प्रतिफल में स्वामित्व का अन्तरण हो
- (D) certain immovable property, made voluntarily and without consideration  
जिसमें निश्चित स्थावर सम्पत्ति का स्वेच्छया और प्रतिफल के बिना अन्तरण हो

64. 'A', a public servant, having charge of translation of a document, makes an incorrect translation of a document with an intent to cause injury to 'B'. The offence committed by 'A' is :

'A', एक लोकसेवक, दस्तावेज का अनुवाद करने का भार वहन करते हुए, दस्तावेज का अशुद्ध अनुवाद 'B' को क्षति कारित करने के आशय से करता है। 'A' द्वारा किया गया अपराध है :

- (A) non-cognizable  
असंज्ञेय
- (B) non-bailable  
अजमानतीय
- (C) non-compoundable  
अशमनीय
- (D) all the above  
उपरोक्त सभी

65. ISRO means :  
इसरो से अभिप्रेत है :

- (A) Indian Space Research Organization  
भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन

- (B) Indian Satellite Regulatory Organization  
भारतीय उपग्रह विनियामक संगठन
- (C) Indian Satellite Research Organization  
भारतीय उपग्रह अनुसंधान संगठन
- (D) Indian Space Regulating Organization  
भारतीय अंतरिक्ष विनियमन संगठन
66. **Shri Ram Nath Kovind is :**  
श्री राम नाथ कोविंद है :
- (A) 15<sup>th</sup> President of India  
भारत के 15वें राष्ट्रपति
- (B) 13<sup>th</sup> President of India  
भारत के 13वें राष्ट्रपति
- (C) 14<sup>th</sup> President of India  
भारत के 14वें राष्ट्रपति
- (D) 11<sup>th</sup> President of India  
भारत के 11वें राष्ट्रपति
67. **Which of the following is complete set of SAARC Members ?**  
निम्नलिखित में से सार्क सदस्यों का पूर्ण समूह कौन-सा है ?
- (A) Afghanistan, Bangladesh, Bhutan, India, Maldives, Nepal, Pakistan, Sri Lanka  
अफगानिस्तान, बांग्लादेश, भूटान, भारत, मालदीव, नेपाल, पाकिस्तान, श्रीलंका
- (B) Afghanistan, Bangladesh, Bhutan, India, Maldives, Nepal, Pakistan, Myanmar  
अफगानिस्तान, बांग्लादेश, भूटान, भारत, मालदीव, नेपाल, पाकिस्तान, म्यांमार
- (C) Afghanistan, Bangladesh, Bhutan, India, Nepal, Pakistan, Sri Lanka, Myanmar  
अफगानिस्तान, बांग्लादेश, भूटान, भारत, नेपाल, पाकिस्तान, श्रीलंका, म्यांमार
- (D) None of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं
68. **The Original Constitution of India contains :**  
भारत के मूल संविधान में निहित है :
- (A) Several paintings created by a group of painters led by Raja Ravi Varma  
राजा रवि वर्मा के नेतृत्व में चित्रकारों के एक समूह द्वारा सृजित कई पेंटिंग
- (B) Several paintings created by a group of painters led by S.H. Raza  
एस.एच. रजा के नेतृत्व में चित्रकारों के एक समूह द्वारा सृजित कई पेंटिंग
- (C) Several paintings created by a group of painters led by Jamini Roy  
जैमिनी रॉय के नेतृत्व में चित्रकारों के एक समूह द्वारा सृजित कई पेंटिंग
- (D) Several paintings created by a group of painters led by Nandalal Bose  
नन्दलाल बोस के नेतृत्व में चित्रकारों के एक समूह द्वारा सृजित कई पेंटिंग
69. **"Brexit" is :**  
"ब्रेक्सिट" है :
- (A) the scheduled withdrawal of the United Kingdom from European Union  
यूरोपीय संघ से यूनाइटेड किंगडम की नियत वापसी
- (B) the scheduled withdrawal of the Belgium from European Union  
यूरोपीय संघ से बेल्जियम की नियत वापसी
- (C) a famous Bollywood movie  
बॉलीवुड की एक प्रसिद्ध फिल्म



- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं
70. **Which of the following is also a name of Hindi movie :**  
निम्नलिखित में से कौन एक हिन्दी फिल्म का भी नाम है :
- (A) Article 370  
अनुच्छेद 370
- (B) Article 15  
अनुच्छेद 15
- (C) Article 226  
अनुच्छेद 226
- (D) all the above  
उपरोक्त सभी
71. **Name of the author of "Rebel : A Biography of Ram Jethmalani" :**  
"रेबेल : ए बायोग्राफी ऑफ राम जेठमलानी" के लेखक का नाम है :
- (A) Susan Adelman  
सुजेन ऐडलमैन
- (B) Teesta Setalvad  
तीस्ता सीतलवाड़
- (C) Rani Jethmalani  
रानी जेठमलानी
- (D) Ram Jethmalani  
राम जेठमलानी
72. **Who is the India's permanent Envoy to United Nations ?**  
संयुक्त राष्ट्र में भारत के स्थायी दूत कौन हैं ?
- (A) Syed Akbaruddin  
सैयद अकबरुद्दीन
- (B) Nirupama Rao  
निरूपमा राव
- (C) Vijay Keshav Gokhale  
विजय केशव गोखले
- (D) Subrahmanyam Jaishankar  
सुब्रह्मयम जयशंकर
73. **Hima Das is a famous :**  
हिमा दास एक प्रसिद्ध हैं :
- (A) Athlete  
एथलीट
- (B) Cricketer  
क्रिकेटर
- (C) Painter  
चित्रकार
- (D) Actress  
अभिनेत्री
74. **The town of Pilibhit is famous for the production of :**

- पीलीभीत शहर किसके उत्पादन के लिए प्रसिद्ध है :
- (A) Brass material  
पीतल सामग्री
- (B) Fabric  
कपड़ा
- (C) Flutes  
बाँसुरी
- (D) Glass articles  
शीशे का सामान

75. The effect of notification under Section 6 of the U.P. Consolidation of Holdings Act, 1953 is :

- उत्तर प्रदेश जोत चकबन्दी अधिनियम, 1953 की धारा 6 के अन्तर्गत अधिसूचना का प्रभाव है :
- (A) bringing an area under consolidation operation  
किसी क्षेत्र को चकबन्दी क्रिया के अन्तर्गत लाना
- (B) area ceases to be under consolidation operation  
क्षेत्र को चकबन्दी प्रक्रिया के अधीन न रहना
- (C) declaratory suits shall stand abated  
घोषणात्मक वाद उपशमित हो जायेंगे
- (D) to confer power upon the authorities to enter upon and survey land covered by the notification  
अधिसूचना के अन्तर्गत शामिल भूमि में प्रवेश करने एवं सर्वेक्षण करने के लिए प्राधिकारियों को शक्ति प्रदान करना

76. The objections against Statement of Principles under the U.P. Consolidation of Holdings Act, 1953 are decided by :

- उत्तर प्रदेश जोत चकबन्दी अधिनियम, 1953 के अन्तर्गत सिद्धान्त कथन के विरुद्ध आपत्तियों का निर्णय किसके द्वारा किया जाता है :
- (A) Assistant Consolidation Officer  
सहायक चकबन्दी अधिकारी
- (B) Consolidation Committee  
चकबन्दी समिति
- (C) Consolidation Officer  
चकबन्दी अधिकारी
- (D) Land Management Committee  
भूमि प्रबन्धन समिति

77. Doctrine of constructive res-judicata is enshrined under which Section of the U.P. Consolidation of Holdings Act, 1953 :

- उत्तर प्रदेश जोत चकबन्दी अधिनियम, 1953 की किस धारा के अन्तर्गत रचनात्मक पूर्व न्याय का सिद्धान्त निहित है :
- (A) Section 11-A  
धारा 11-अ
- (B) Section 11-C  
धारा 11-स
- (C) Section 9-A  
धारा 9-अ
- (D) Section 12-A



धारा 12-अ

78. Which of these is incorrect -

Power of revision under Section 48 of the U.P. Consolidation of Holdings Act, 1953 can be exercised :

इनमें से कौन सा गलत है -

उत्तर प्रदेश जोत चकबन्दी अधिनियम, 1953 की धारा 48 के अन्तर्गत पुनःरीक्षण की शक्ति का प्रयोग किया जा सकता है :

- (A) on application of aggrieved person  
व्यथित व्यक्ति के आवेदन पर
- (B) on reference by any subordinate authority  
किसी अधीनस्थ प्राधिकारी के अभिदेश पर
- (C) to correct error of law only  
केवल विधि की त्रुटि को सुधारने के लिए
- (D) to correct error of law as well as fact  
विधि एवं तथ्य की त्रुटि को सुधारने के लिए

79. Which building is not exempt from the provisions of U.P. Act No.13 of 1972 :

उत्तर प्रदेश अधिनियम संख्या 13 सन् 1972 के प्रावधानों से कौन सा भवन विमुक्त नहीं है :

- (A) in occupation of Government as tenant  
किरायेदार के रूप में सरकार के अधिभोग में
- (B) belonging to recognized educational institution  
मान्यता प्राप्त शैक्षणिक संस्थान से सम्बन्धित
- (C) vested in a waqf-alal-aulad  
वक्फ-अलल-औलाद में सम्मिलित
- (D) cinema hall let out with plant and apparatus  
संयंत्र एवं यंत्रों सहित किराये पर दिया गया सिनेमा हॉल

80. Tenant of a non-residential building covered by U.P. Act No. 13 of 1972 succeeds in getting possession of his own shop in same Municipality. It will result in :

उत्तर प्रदेश अधिनियम संख्या 13 सन् 1972 के अधीन आने वाली किसी गैर-आवासिक भवन का किरायेदार समान नगरपालिका में अपनी स्वयं की दुकान का कब्जा प्राप्त करने में सफल हो जाता है। इसका परिणाम होगा :

- (A) deemed vacancy of shop in his tenancy  
उसकी किरायेदारी के तहत दुकान का रिक्त समझा जाना
- (B) will become ground for ejection under Section 20  
धारा 20 के अन्तर्गत बेदखली के लिए आधार बन जाएगा
- (C) his objection against application under Section 21 (1) (a) will not be considered  
धारा 21 (1) (अ) के अन्तर्गत आवेदन के विरुद्ध उसकी आपत्ति पर विचार नहीं किया जायेगा
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

81. Notice under the first proviso to Section 21 (1) (a) of U.P. Act No.13 of 1972 is :

उत्तर प्रदेश अधिनियम संख्या 13 सन् 1972 की धारा 21 (1) (अ) के प्रथम परन्तुक के अन्तर्गत सूचना है :

- (A) mandatory and cannot be waived  
अनिवार्य एवं अधित्यक्त नहीं की जा सकती है
- (B) mandatory but can be waived

- (C) अनिवार्य परन्तु अधित्यक्त की जा सकती है  
directory  
निदेशात्मक
- (D) directory and can be waived  
निदेशात्मक एवं अधित्यक्त की जा सकती है

**82. Major repairs can be carried out in tenanted premises covered by U.P. Act No.13 of 1972 by a tenant to a maximum amount of rent equivalent to :**

किसी किरायेदार द्वारा उत्तर प्रदेश अधिनियम संख्या 13 सन् 1972 के अधीन आने वाले किराये के परिसरों में बड़ी मरम्मत ऐसी अधिकतम धनराशि से करायी जा सकती है जो निम्न अवधि के किराये के समतुल्य हो :

- (A) six months  
छः माह
- (B) two years  
दो वर्ष
- (C) one year  
एक वर्ष
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

**83. A Gram Pradhan removed under Section 95 (1) (g) of the U.P. Panchayat Raj Act 1947 could be disqualified from contesting election of Gram Pradhan for a maximum period of :**

उत्तर प्रदेश पंचायत राज अधिनियम, 1947 की धारा 95 (1) (g) के अन्तर्गत हटाये गये किसी ग्राम प्रधान को अधिकतम किस अवधि तक ग्राम प्रधान का चुनाव लड़ने से निरर्हित किया जा सकता है :

- (A) ten years  
दस वर्ष
- (B) two years  
दो वर्ष
- (C) five years  
पाँच वर्ष
- (D) seven years  
सात वर्ष

**84. Which is incorrect -**

**A person cannot simultaneously hold the post of :**

कौन सा गलत है -

कोई व्यक्ति एक साथ निम्न पद धारित नहीं कर सकता है :

- (A) Pradhan and Member of Kshetra Panchayat  
प्रधान एवं क्षेत्र पंचायत का सदस्य
- (B) Member of Gram Panchayat and Adhyaksha of Cooperative Society  
ग्राम पंचायत का सदस्य एवं सहकारी समिति का अध्यक्ष
- (C) Member of Nyay Panchayat and Member of Zila Panchayat  
न्याय पंचायत का सदस्य एवं जिला पंचायत का सदस्य
- (D) Member of Gram Panchayat and Adhyaksha of Educational institution in the same Gram Panchayat  
ग्राम पंचायत का सदस्य एवं उसी ग्राम पंचायत के शैक्षिक संस्थान का अध्यक्ष

**85. In a meeting of Gram Sabha, a Pradhan can be removed by :**



- ग्राम सभा की बैठक में प्रधान को किनके द्वारा हटाया जा सकता है :
- (A) more than one half of the members of the Gram Sabha  
ग्राम सभा के आधे से अधिक सदस्य
- (B) two-thirds of the members of the Gram Sabha  
ग्राम सभा के दो-तिहाई सदस्य
- (C) two-thirds of the members of the Gram Sabha present and voting  
ग्राम सभा के उपस्थित एवं मत देने वाले दो-तिहाई सदस्य
- (D) half of the members of the Gram Sabha present and voting  
ग्राम सभा के उपस्थित एवं मत देने वाले आधे सदस्य

86. Surchage under Section 27 of the U.P. Panchayat Raj Act, 1947 is imposed in addition to :

उत्तर प्रदेश पंचायत राज अधिनियम, 1947 की धारा 27 के अन्तर्गत अधिमार किसके अतिरिक्त अधिरोपित किया जाता है :

- (A) tax  
कर
- (B) fees  
शुल्क
- (C) toll  
पथकर
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

87. Crops sown by 'A' in his field is destroyed by cattle belonging to 'B'. 'A' can sue 'B' by bringing a claim before Nyay Panchayat within :

'A' द्वारा अपने खेत में बोई गयी फसल को 'B' के पशुओं द्वारा नष्ट कर दिया जाता है। 'A' किस अवधि के भीतर न्याय पंचायत के समक्ष दावा पेश करके 'B' के विरुद्ध वाद ला सकता है :

- (A) three years  
तीन वर्ष
- (B) one year  
एक वर्ष
- (C) six months  
छः माह
- (D) three months  
तीन माह

88. Recriminatory proceedings under the U.P. Municipalities Act, 1916 pertain to :

उत्तर प्रदेश नगर पालिका अधिनियम, 1916 के अन्तर्गत प्रत्यारोपकारी कार्यवाहियाँ सम्बन्धित हैं :

- (A) criminal action against person guilty of committing offence under the Act  
इस अधिनियम के अन्तर्गत अपराध कारित करने के दोषी व्यक्ति के विरुद्ध आपराधिक कार्यवाही
- (B) a candidate sought to be declared as returned candidate in an election petition  
किसी निर्वाचन याचिका में निर्वाचित उम्मीदवार के रूप में घोषित किये जाने की अपेक्षा वाला उम्मीदवार
- (c) recovery of amount due to a Municipality  
किसी नगर पालिका को देय धनराशि की वसूली
- (d) determination of reserved seats in a Municipality  
किसी नगर पालिका में आरक्षित सीटों का निर्धारण

89. Electoral roll for a ward under the U.P. Municipalities Act, 1916 is revised :

उत्तर प्रदेश नगर पालिका अधिनियम, 1916 के अन्तर्गत किसी वार्ड के लिए निर्वाचन पंजी का पुनरीक्षण किया जाता है :

- (A) every ten years  
प्रत्येक दस वर्ष में
- (B) every five years  
प्रत्येक पाँच वर्ष में
- (C) as and when directed by the State Government  
जैसे एवं जब राज्य सरकार द्वारा निदेशित किया जाये
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

90. Which order under the U.P. Municipalities Act, 1916 is appealable :

उत्तर प्रदेश नगर पालिका अधिनियम, 1916 के अन्तर्गत कौन सा आदेश अपील्य है :

- (A) an order issuing a distress warrant  
करस्थम वारंट जारी करने का आदेश
- (B) an order to sue for a demand  
किसी मांग हेतु वाद लाने के लिए आदेश
- (C) an order to close drain made in contravention of the bye-laws  
उपविधियों के उल्लंघन से निर्मित नाली बन्द करने का आदेश
- (D) an order imposing charge for the supply of water  
जल आपूर्ति के लिए प्रभार आरोपित करने के लिए आदेश

91. Which of the fees [(i) water fees (ii) stacking fees (iii) license fees (iv) development fees] a Development Authority is empowered to levy in a development area under the provisions of the U.P. Urban Planning and Development Act, 1973 :

उत्तर प्रदेश नगर नियोजन और विकास अधिनियम, 1973 के उपबंधों के अन्तर्गत किसी विकास क्षेत्र में, विकास प्राधिकरण को कौन-सा शुल्क [(i) पानी शुल्क (ii) ढेर लगाने की शुल्क (iii) लाइसेंस शुल्क (iv) विकास शुल्क] उद्गृहीत करने की शक्ति प्राप्त है :

- (A) i, iii, iv  
i, iii, iv
- (B) i, ii, iv  
i, ii, iv
- (C) ii, iii, iv  
ii, iii, iv
- (D) i, ii, iii, iv  
i, ii, iii, iv

92. A person taking vacant land on lease from Development Authority under the U.P. Urban Planning and Development Act, 1973 for making constructions if fails to make the same within the stipulated time and the extended time, the lease would be liable to cancellation after maximum period of :

उत्तर प्रदेश नगर नियोजन और विकास अधिनियम, 1973 के अन्तर्गत किसी विकास प्राधिकरण से निर्माण के लिए पट्टे पर खाली जमीन लेकर कोई व्यक्ति यदि नियत समय एवं विस्तारित समय के भीतर वह निर्माण करने में विफल हो जाता है, तो अधिकतम किस अवधि के बाद वह पट्टा रद्द करने योग्य होगा :

- (A) 2 + 2 = 4 years  
2 + 2 = 4 वर्ष
- (B) 5 + 5 = 10 years  
5 + 5 = 10 वर्ष



- (C) 5 + 1 = 6 years  
5 + 1 = 6 वर्ष
- (D) none of these  
उपरोक्त में से कोई नहीं

93. Power to order demolition under Section 27 of the U.P. Urban Planning and Development Act, 1973 can be delegated by :

उत्तर प्रदेश नगर नियोजन और विकास अधिनियम, 1973 की धारा 27 के अन्तर्गत ध्वस्तीकरण का आदेश करने की शक्ति किसके द्वारा प्रत्यायोजित की जा सकेगी :

- (A) State Government  
राज्य सरकार
- (B) Chairman  
अध्यक्ष
- (C) Vice Chairman  
उपाध्यक्ष
- (D) None of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

94. Which one is incorrect -

Boundary dispute is decided under Section 24 of the U.P. Revenue Code, 2006 on basis of :

कौन-सा एक गलत है -

उत्तर प्रदेश राजस्व संहिता, 2006 की धारा 24 के अन्तर्गत सीमा सम्बन्धी विवाद निम्न के आधार पर विनिश्चित किया जाता है :

- (A) existing survey maps  
वर्तमान सर्वेक्षण नक्शों
- (B) revised maps prepared under the U.P. Consolidation of Holdings Act, 1953  
उत्तर प्रदेश जोत चकबन्दी अधिनियम, 1953 के अन्तर्गत तैयार किये गये पुनःरीक्षित नक्शों
- (C) actual possession  
वास्तविक कब्जा
- (D) title  
हक

95. What is the limitation for entertaining an application under Section 66 of the U.P. Revenue Code, 2006 for cancellation of allotment :

उत्तर प्रदेश राजस्व संहिता, 2006 की धारा 66 के अन्तर्गत आवंटन के रद्दकरण के लिए कोई आवेदन स्वीकार करने की क्या परिसीमा है :

- (A) five years  
पाँच वर्ष
- (B) four years  
चार वर्ष
- (C) six years  
छः वर्ष
- (D) none of the above  
उपरोक्त में से कोई नहीं

96. What is the remedy available under the U.P. Revenue Code, 2006 to a person aggrieved by illegal encroachment of Gaon Sabha land :

उत्तर प्रदेश राजस्व संहिता, 2006 के अन्तर्गत ग्राम-सभा की भूमि के अवैध अतिक्रमण से व्यथित

किसी व्यक्ति को क्या उपचार उपलब्ध है :

- (A) to approach Assistant Collector under Section 67  
धारा 67 के अन्तर्गत सहायक कलेक्टर के समक्ष जाना
- (B) to approach Collector under Section 66  
धारा 66 के अन्तर्गत कलेक्टर के समक्ष जाना
- (C) to approach Sub Divisional Officer under Section 63  
धारा 63 के अन्तर्गत उप जिलाधिकारी के समक्ष जाना
- (D) to approach State Government under Section 70  
धारा 70 के अन्तर्गत राज्य सरकार के समक्ष जाना

97. If a bhumidhar transfers possession of any holding for securing loan or money advanced, it will be :

यदि कोई भूमिधर लोन या दिये गये धन को प्रतिभूत करने के प्रयोजन से किसी जोत के कब्जे का अन्तरण करता है, तो यह होगा :

- (A) usufructuary mortgage  
भोग बंधक
- (B) simple mortgage  
सादा बंधक
- (C) illegal and void  
अवैध तथा शून्य
- (D) sale of bhumidhari rights in the land  
भूमि में भूमिधरी अधिकारों का विक्रय

98. Against order under Section 67 of the U.P. Revenue Code, 2006, appeal lies to the :

उत्तर प्रदेश राजस्व संहिता, 2006 की धारा 67 के अन्तर्गत किसी आदेश के विरुद्ध अपील होती है :

- (A) Commissioner  
आयुक्त
- (B) Collector  
कलेक्टर
- (C) Assistant Collector  
सहायक कलेक्टर
- (D) Board of Revenue  
राजस्व बोर्ड

99. In a suit for ejectment under Section 134 of the U.P. Revenue Code, 2006, which of the following is not a necessary party :

उत्तर प्रदेश राजस्व संहिता, 2006 की धारा 134 के अन्तर्गत बेदखली के वाद में निम्नलिखित में से कौन एक आवश्यक पक्षकार नहीं है :

- (A) Person in illegal possession  
अवैध कब्जे वाला व्यक्ति
- (B) Gaon Sabha  
गाँव सभा
- (C) Collector  
कलेक्टर
- (D) State Government  
राज्य सरकार



100. A bhumidhar dies intestate. Who amongst the following will inherit the property in preference to the others :

एक भूमिधर निर्वसीयत मर जाता है। निम्नलिखित में से कौन अन्य की अपेक्षा सम्पत्ति उत्तराधिकार में प्राप्त करेगा :

- (A) married daughter  
विवाहित पुत्री
- (B) son's daughter  
पुत्र की पुत्री
- (C) daughter's son  
पुत्री का पुत्र
- (D) sister's son  
बहन का पुत्र

\*\*\*\*\*

